universal e periódico, a separação dos Poderes e os direitos e garantias 

individuais (art. 60, §§ 4º e 5º, da Constituição). 

No tocante ao mérito, a proposta deve ser acolhida, visto que 

objetiva ampliar e fortalecer a advocacia pública municipal. Afinal, embora haja 

mais de 5.500 (cinco mil e quinhentos) municípios no Brasil, apenas cerca de 

setenta contam com procuradorias, vinte e seis desses situados nas capitais dos 

Estados. 

A criação da carreira de procurador no âmbito dos municípios 

propiciará a defesa judicial e extrajudicial desses entes federados por agentes